
ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного Совета 

при управлении культуры администрации 
города Благовещенска

г. Благовещенск 29.09. 2023
16.00

Присутствовали:

Савинкин Павел
Андреевич

председатель Общественного 
Союза журналистов РФ;

совета, член

Амплеенкова Лидия
Николаевна

общественной 
социальной, 

информационно-

член Амурской областной 
детской, молодежной,
благотворительной, 
издательской организации «Открытое сердце»;

Сашнина Ольга 
Владимировна

член Амурского областного 
Всероссийской общественной 
«Русское географическое общество»;

отделения 
организации

Утенбергенов Сергей
Айтуганович

председатель Благовещенской общественной 
организации «Ассоциация пожилых людей».

Приглашенные:

Мищенко Валентина
Петровна

Кочкина Юлия
Алексеевна

Гемма Анжела Рауфовна

Начальник управления культуры
администрации города Благовещенска;

заместитель начальника управления культуры 
администрации города Благовещенска;

консультант управления культуры 
администрации города Благовещенска;

Повестка:

1. О реализации проекта в рамках Президентского Фонда культурных 
инициатив в сфере культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий-IX 
Международного фестиваля «Детство на Амуре - детям Донбасса».



. iсгве iia-Амуре : дегямJlosipncca».

Докладчик: Мищенко Валентина Петровна, начальник управления 
культуры администрации города Благовещенска.

2. О мерах поддержки участников СВО, граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, и их семей, оказанных муниципальными 
учреждениями культуры.

Докладчик: Кочкина Юлия Алексеевна, заместитель начальника 
управления культуры администрации города Благовещенска.

администрации города Благовещенска. 
В этом году проект фестиваля

1. О реализации проекта в рамках Президентского Фонда культурных 
инициатив в сфере культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий-1Х 
Международного фестиваля «Детство на Амуре - детям Донбасса».

Слушали:
Мищенко Валентину Петровну, начальника управления культуры

«Детство на Амуре - детям Донбасса»
одержал победу во втором конкурсе Президентского фонда культурных 
инициатив. Победа далась непросто, конкурс был высокий - только одна заявка из 
10 прошла отбор и получила грантовую поддержку. В прошлом году мы также 
стали обладателями гранта. А до этого проект дважды получал поддержку из 
Фонда Президентских грантов. Мы рады, что наш благовещенский детский 
фестиваль становится имиджевым мероприятием для Амурской области и 
достойно представляет регион на федеральном уровне.

В 2023 году основной идеей для творческого самовыражения участников 
стала тема сплочения и укрепления дружественных отношений с новыми 
регионами России, девиз «Мы вместе! Мы с Россией!», тема дружбы, 
взаимовыручки, сплочения, силы единства и уважения исторической памяти.

Сумма грантовой поддержки фестиваля составила почти 4 млн. 279 тыс. 
рублей. В этом году к участию приглашались только индивидуальные 
исполнители и творцы, поэтому и стипендии были индивидуальные.

- 4 конкурсных направления: вокал, ИЗО, ДЛИ и литературное творчество;
- 5 звёздных наставников и членов жюри;

- 453 заявки на конкурсный отбор от детей от 12 до 17 лет, в том числе 71 
ребёнок из г. Хэйхэ и г. Чжухай КНР;

- 60 участников интенсивной творческой смены Центра «ВЕГА», в том числе 
16 детей из Амвросиевского района ДНР;

- 42 стипендиата Президентского фонда культурных инициатив;
- 241 публикация в СМИ и соцсетях;
- 36 социальных партнёров оказали финансовую и ресурсную поддержку 

проекту на сумму более 4 млн. рублей;
- более 7 тыс. зрителей и участников культурных событий проекта.

2. О мерах поддержки участников СВО, граждан, призванных на
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военную службу по мобилизации, и их семей, оказанных муниципальными 
учреждениями культуры.

Кочкину Юлию Алексеевну, заместителя начальника управления культуры 
администрации города Благовещенска.

Подведомственными учреждениями и организациями проводится 
непрерывная работа по оказанию мер поддержки участникам СВО, гражданам, 
призванным на военную службу по мобилизации, и их семьям в рамках 
проведения благотворительных ярмарок, концертов, выставок и мероприятий 
иных форматов.

1. Бесплатное посещение кружков, секций и иных подобных занятий 
предоставляется членам семей на базе культурно-досуговых учреждений, а также 
организована отмена внесения пожертвований в учреждениях дополнительного 
образования детей. 62 семьи получили данную поддержку, 72 ребенка из этих 
семей бесплатно посещают занятия.

2. В течение года были организованы благотворительные концерты с 
участием творческих коллективов города:

14 декабря «Героям Отчизны посвящается»;
12 марта «Весна, дарящая надежду»;
12 июня фестиваль национальных культур «Хоровод дружбы»;
14 октября «День отца».
3. Членам семей участников СВО предоставляются билеты на 

безвозмездной основе на городские концерты и спектакли, посвященные 
празднованию Нового года, Дню защитника Отечества, Международному 
женскому дню, Дню Победы, Дню города, Дню народного единства, 
предоставлено 1182 пригласительных билета.

4. Проведено 243 мероприятия с вовлечением 1236 членов семей участников 
СВО. В их числе фестиваль патриотической песни «Память поколений», семейные 
квесты, экскурсии по городским достопримечательностям, грантовый проект 
«Просто люди. Герои среди нас», мастер-классы в библиотеках и Доме ремесел.

На декабрь запланированы детские новогодние представления и 
благотворительная акция «Елка желаний» для детей участников СВО.

В течение года члены клубных формирований учреждений культуры 
принимали активное участие в акциях: «Армейская посылка», «Вязанные 
талисманы», «Посылка солдату», «Йряник для солдата», плели сети и 
изготавливали свечи.

МАУК «Общественно-культурный центр» постоянно ведет работу по сбору 
гуманитарной помощи (предметов личной гигиены, медикаментов, амуниции). 
Активно взаимодействует с ОНФ, с инициативными группами ООС «Кузнечный» 
г. Благовещенска, с. Поярково, с. Возжаевка, хирургическим отделением 
Благовещенского военного госпиталя.

Выступили: Савинкин П.А., Сошнина О.В., Утенбергенов С.А.



Савинкин П.А. Предложил проект решения заседания Общественного 
совета:

Решили:
. Управлению культуры администрации города взять на контроль подачу 

на 2024 год заявки на конкурс Президентских грантов (НКО- АОО ДМСБИО 
«Открытое сердце»). Начать подготовку к следующему юбилейному фестивалю.

2. Информацию принять к сведению.

Председатель Общественного совета - Савинкин П.А. поставил вопрос о 
принятии проекта решения совета на голосование.

Итоги голосования: «за» - единогласное решение.


